Escandalo general es: Dictum, vel factum minus rectum occasio nem ruinæ spiritualis præbens proximo, non intendendo ruinam spiritualem proximi, ut malum proximi est.

Escandalo especial es: Dictum, vel factum minus rectum, occasionem ruinæ spiritualis præbens proximo, ex intentione ut cadat, et reatum illius peccati, et mortem spiritualem incurrat.

Del sexto precepto.

Castidad es: Virtus moralis, quæ moderatur voluptates carnis.

Luxuria es: Appetitus, vel usus inordinatus venereorum.

Simple fornicacion es: Concubitus soluti cum soluta corrupta.

Estupro es: Concubitus viri cum foemina virgine, quo ejus integritas violatur.

Adulterio es: Accessus ad alienum torum.

Incesto es: Concubitus cum qualibet cognata, sive cognatione

na-

732 Resumen de las Definiciones, &c.

naturali , sive spirituali , sive legali , sive affine , sive honesta , intra gradus prohibitos.

Rapto (especie de luxuria) es: Concubitus cum foemina ipsa nolente.

Sacrilegio (en esta materia) es: Concubitus cum habente votum castitatis , vel habentis votum castitatis , vel in loco Sacro.

Pecado contra naturaleza es: Actus luxuriæ , ex quo sequi non potest humana generatio.

Polucion es: Voluntaria seminis effusio absque copula.

Sodomia es: Concubitus ad non debitum sexum.

Bestialidad es: Concubitus ad rem diversæ speciei.

Diversa corporum positio es: Innaturalis modus concubandi.

Delectacion morosa es: Simplex , et voluntaria complacentia de objecto , vel actu malo cogitato absque animo exequendi.

Del septimo precepto.

Hurto es: Occulta acceptio , vel retentio rei alienæ invito rationabiliter domino.

Rapiña es: Violenta ablacio rei alienæ , invito domino rationabiliter.

De la Justicia.

Justicia es: Constans , et perpetua voluntas jus suum unicuique tribuens.

Justicia legal es: Qua partes communitatis perfectæ , (puta Regni , vel civitatis) ordinantur ad justum boni communis.

Justicia distributiva es: Qua bona communia Regni , vel civitatis distribuntur inter partes communitatis secundum proportionem meritorum.

Justicia commutativa es: Qua redditur unicuique res propria , secundum æqualitatem rei redditæ ad rem debitam in commutationibus.

De la Restitucion.

Restitucion es: Actus justitiæ commutativæ , quo damnum proximo irrogatum reparatur.

Restituir es: Iterato aliquem statuere in possessionem , vel dominium rei suæ.

Usura es: Lucrum ex mutuo proveniens. *Vel est*: Injusta actio , qua pretium pro usu rei mutuatæ accipitur ex pacto expresso , vel tacito.

El Monte de Piedad se define asi : Cumulus pecunia , vel frumenti , vel aliarum rerum utilium , destinatus ad sublevandas miseras pauperum per mutuum.

De los Contratos.

Contrato es: Conventio inter duos , ex qua utrinque obligatio nascitur.

Contrato imperfecto es: Conventio inter duos , obligationem in alterutro pariens.

Compra es: Traditio pretii determinati pro merce determinata.

Venta es: Traditio mercis si-
re iei determinatæ pro pretio determinato.

Ne-

Resumen de las Definiciones, &c.

733

Negociacion es: Qua res aliqua comparatur eo animo , ut eamdem integrum , et non mutantem vendendo , lucremur.

Mutuo es: Traditio rei usu consumptibilis alicui sub ipsius dominio , ut pro ea reddat tantumdem priori Domino mutuanti.

Permuta es: Traditio rei utilis pro re utili , servata æquitate morali.

Cambio es: Permutatio pecuniae pro pecunia cum lucro.

Donacion es: Gratuita , et liberalis concessio rei utilis , recompensationem non querens.

Conmodato es: Traditio usus rei ad aliquam functionem sine pretio.

Precario es: Traditio usus rei cum precibus , et sine pretio.

Locato es: Traditio usus rei pro pretio.

Conducto es: Traditio pretii pro usu rei.

Deposito es: Traditio rei ad custodiam.

Pignorato es: Traditio rei nobilioris pro ignobiliori , usque ad recompensationem.

Fianza es: Susceptio alienæ obligationis , qua quis se obligat ad solvendum , si debitor non solvit.

Juego es: Pactum , per quod res posita lucranti tribuitur.

Apuesta es: Pactum , in quo plures contendunt de aliqua re , et ponunt aliquid , ut sit ilius , qui veritatem fuerit assecutus.

Contrato de Compania es: Conventio duorum , vel plurium ad

negotiandum lueri gratia.

Contrato asecuratorio es: Conventio duorum , vel plurium in uno assecurante principalitatem. *Vel est* , pactum quo quis suscipit in se periculum rei alienæ , accepto pretio.

Censo es: Jus percipiendi annuam pensionem ex re utili , aut fructifera alterius.

Emphiteusis datur : Quando res immobilis alicui fruenda traditur , vel in perpetuum , vel ad vitam alicujus , vel ad tempus non minus decenio , sub obligatione pensionis domino proprietatis reddendæ in recognitionem dominii directi.

Feudo es: Concessio rei immobilis cum translatione utilis dominii , retento dominio directo apud proprietarium , sub onere fidelitatis , et obsequii personalis exhibendi.

Monopolio es: Cum unus , vel pauci efficiunt , ut certas merces vendant , vel emant soli ; vel etiam quando plures inter se , conveniunt , ut merces , aut operas non vendant , nisi certo pretio.

De los Testamentos.

Testamento es: Ultima dispositio voluntatis cum institutione hæredis.

Codicilio es: Ultima voluntatis dispositio , qua , sine institutione hæredis , circa testamentum aliquid explicatur , muratur , additur , vel minuitur.

Fideicomiso es: Dispositio , qua grā-

gravatur hæres, ut vel totam hæreditatem, vel ejus partem cogatur alteri restituere.

Legado es: Dispositio, qua testans vult, ut aliqua res aliqui tradatur.

Testamento solemne es: Quod gaudet omnibus solemnitatibus de jure requisitis.

Testamento privilegiado es: Quod licet careat solemnitatibus de jure requisitis, valet tamen per privilegium.

Testamento escrito es: Quod in scripturam redactum subscriptitur, et signatur, servata juris forma.

Testamento nuncupativo es: Quod fit sine subscriptione, et signature testium.

Del octavo Precepto.

Mentira es: Dictum, vel factum contra mentem cum intentione fallendi, vel asserendifalsum.

Mentira purè material es: Dictum contrarium rei, sed non menti.

Mentira purè formal es: Dictum contrarium menti, et non rei.

Mentira mixta es: Dictum contrarium rei, et menti.

Mentira practica es: Dictum contrarium rationi, vel legi.

Mentira especulativa es: Dictum contrarium menti.

Mentira jocosa es: Dictum contrarium menti causa voluntatis, vel recreationis.

Mentira officiosa es: Dictum contrarium menti, causa utilitatis.

Mentira perniciosa es: Dictum contrarium menti causa nocendi proximo, vel sibi.

Falso Testimonio es: falsum asserere de proximo.

Juicio temerario es: JUDicare malum de proximo sine fundamento, vel cum levibus fundamentis. Vel est: Quando aliquis pro certo aestimat malitiam alterius ex levibus indiciis.

Sospecha es: Actus intellectus magis inclinans in unam partem, quam in aliam.

Sospecha temeraria es: Actus intellectus magis inclinans in unam partem, quam in aliam, ex levibus fundamentis. Vel est: Assensus unius partis, cum formidine alterius.

Duda es: Suspensio judicij in neutram partem inclinantis.

Detraccion es: Injusta violatio famæ.

Contumelia es: Injusta violatio honoris.

Susurracion es: Injusta violatio amicitiae.

Subsanacion es: Verborum ludus ex proximi defectibus, ut erubescat.

Fama es: Bona opinio de excellentia alterius.

Honra es: Protestatio de alterius excellentia.

Oprobrio es: Cum aliquis objicit alteri in ejus praesentia aliquem defectum, qui non est culpa in injuriato.

Murmuracion como distinta de la detraccion es: Quando aliquis in absentia loquitur de peccatis, vel defectibus alterius; locutione quæ

quæ sit contra charitatem, et non contra justitiam.

Hipocresia es: Simulatio, qua quis simulat se esse, quod non est.

Zacranzia es: Cum aliquis verbis se extollit, dicendo de se aliquid supra se.

Ironia es: Cum aliquis dicit de se minora, à veritate declinans.